
COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   241   DEL    27/09/2019                 PAG. 1

COPIA
Rif. 66123

  DETERMINAZIONE
Nr.  241  del 27/09/2019

Oggetto:
CONCESSIONE SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE
TRIBUTARIE E PATRIMONIALI - RINNOVO CONTRATTUALE E CONTESTUALE
IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE  SERVIZIO TRIBUTI

- Visto il vigente Statuto comunale Titolo IV "Ordinamento degli Uffici e del Personale";

- Preso atto dell'assetto della macro struttura organizzativa del Comune, come definita dalla  
 Giunta Comunale;

-  Visto il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

- Visto il vigente regolamento di contabilità;

- Visto il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario in corso;

- Visto il provvedimento con il quale i Responsabili di Servizio hanno provveduto a nominare i
 Responsabili del Procedimento;

- Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267. 



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   241   DEL    27/09/2019                 PAG. 2

prop. n° 66123

N. 241

CONCESSIONE SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE TRIBUTARIE
E PATRIMONIALI - RINNOVO CONTRATTUALE E CONTESTUALE IMPEGNO DI

SPESA.
- - -

IL RESPONSABILE    SERVIZIO TRIBUTI

Richiamati i seguenti atti:

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 12/02/2019, avente ad  oggetto:
“Approvazione Documento Unico di Programmazione 2019-2021”;
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 12/02/2019, avente ad oggetto:
“Approvazione del bilancio di previsione 2019 – 2021”;
Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 12/02/2019, avente ad oggetto:” Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione anni 2019 – 2021”;
Deliberazione di Giunta Comunale  n° 28 del 17/03/2016, avente ad oggetto: “Affidamento
in concessione del servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali:
approvazione del capitolato d’oneri e delega funzioni di stazione unica appaltante al
Comune di Carpi” con la quale il Comune di Novi di Modena ha dato mandato al Comune
di Carpi ad agire in qualità di stazione unica appaltante per lo svolgimento delle procedure
di gara e di aggiudicazione congiunta relative all’affidamento in concessione del servizio di
riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali per una durata di anni tre (3) dalla
data di effettivo avvio del servizio successivo all’aggiudicazione definitiva per i Comuni di
Carpi, Campogalliano, Soliera, Novi di Modena e per l’Unione delle Terre d’Argine,
rinnovabile per ulteriori anni tre;

Visti i seguenti atti del Comune di Carpi:
Deliberazione di Giunta Comunale  n° 59 del 22/03/2016, immediatamente eseguibile, con
la quale il Comune di Carpi ha approvato il capitolato d’oneri per l’affidamento in
concessione del servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali e
accettato il conferimento del poter d’agire in nome e per conto dei Comuni di
Campogalliano, Novi di Modena, Soliera e Unione Terre d’Argine per lo svolgimento delle
procedure suddette;
Determinazione a contrattare n° 250 del 12/04/2016, avente ad oggetto: “Determinazione a
contrarre per l’affidamento in concessione del servizio di riscossione coattiva relativo ad
entrate tributarie e patrimoniali. Approvazione Bando, Disciplinare di gara e Moduli
Offerta”;
Bando di Procedura Aperta relativo all’Affidamento in concessione del Servizio di
Riscossione Coattiva delle Entrate Tributarie e Patrimoniali” CIG 660205F05;

Considerato che, con Determinazione Dirigenziale del Comune di Carpi n. 493 del 22/07/2016,  è
stata approvata l’aggiudicazione definitiva, a seguito di procedura aperta,  dell’affidamento in
concessione del servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali, indetta dal
Comune di Carpi, in qualità di stazione appaltante, anche per i Comuni di Campogalliano, Soliera,



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   241   DEL    27/09/2019                 PAG. 3

Novi di Modena e Unione delle Terre d’Argine, alla Società I.C.A. – Imposte Comunali ed Affini
Srl, con sede in Roma, Lungotevere della Vittoria n. 9, C.F.  02478610583 – P.IVA 01062951007;

Vista la Determinazione dirigenziale del Comune di Novi di Modena n. 234 del 19/09/2016 avente
ad oggetto: “Recepimento da parte del Comune di Novi di Modena dell’aggiudicazione congiunta
definitiva da parte del Comune di Carpi, in qualità di stazione appaltante della procedura di gara,
per la riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali per i Comuni di Campogalliano,
Carpi, Novi di Modena e Soliera e per l’Unione Terre d’Argine”.

Richiamato il comma 1 dell’articolo 3, del Capitolato d’Oneri per la concessione del servizio di
riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali, il quale prevede che la durata della
concessione per l’Ente è di tre anni a decorrere dalla data di effettivo avvio del servizio, successivo
all’aggiudicazione definitiva;

Dato atto che il Servizio risulta avviato in data 01/10/2016, la concessione relativa al servizio di
riscossione coattiva risulta in scadenza il 30/09/2019;

Richiamato il comma 2 dell’articolo 3, del Capitolato d’Oneri per la concessione del servizio di
riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali, il quale dispone che: “Alla scadenza la
concessione potrà essere rinnovata, alla medesime condizioni offerte in gara (stessi prezzi, patti e
condizioni), per un periodo ulteriore di tre anni, previo accertamento da parte degli Enti
aggiudicatori, valutate le ragioni di convenienza e di pubblico interesse”.

Dato atto che nella determinazione dell’importo complessivo a base di gara, era stato indicato un 
importo già comprensivo dell’eventuale rinnovo per la quota parte del Comune di Novi di Modena;

Preso atto della comunicazione prevenuta da ICA Srl in data 28/08/2019 acquisita agli atti con
Prot. Gen.le 49184/2019  con la quale l’attuale Concessionario in relazione alla prossima scadenza
del contratto in ordine al servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali
manifesta completa disponibilità alla prosecuzione del rapporto contrattuale, per ulteriori tre anni
alle condizioni contrattuali, tecniche ed economiche attualmente in essere;

Dato atto che la società ICA – Imposte comunali ed affini Srl, con sede legale a Roma, Via
Lungotevere della Vittoria n°9, C.F.  02478610583 – P.IVA  01062951007 è iscritta all’albo dei
soggetti privati abilitati ad effettuare attività di liquidazione, accertamento e riscossione dei tributi e
di altre entrate delle province e dei Comuni di cui all’art.53 del d.lgs. n° 446/1997;

Rilevato che la suddetta società ha dimostrato, attraverso anche l’apporto dei propri funzionari:
Corretta esecuzione del servizio;
Accurata gestione dell’attività del contenzioso giudiziale e delle procedure concorsuali;
Puntuale rendicontazione contabile degli incassi;
Disponibilità dei referenti addetti allo sportello per la gestione dell’utenza;

Verificato che ricorrono le condizioni necessarie per poter procedere al rinnovo del contratto per la
concessione del servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali, come sotto
indicato:

previsione nel contratto originario della facoltà per l’Amministrazione di rinnovare il
contratto (art. 3, comma 2 del Capitolato d’Oneri);



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   241   DEL    27/09/2019                 PAG. 4

il servizio da rinnovare consiste nella ripetizione del medesimo servizio oggetto del
contratto iniziale aggiudicato con procedura aperta;
l’importo contrattuale del presente rinnovo era già stato previsto sia nel capitolato, sia nel
bando di gara;
 l’oggetto del contratto iniziale e tutte le prescrizioni stabilite del capitolato d’oneri sono
tuttora pienamente in grado di soddisfare le ragioni di convenienza e pubblico interesse
dell’Ente;
è stata acquisita la formale attestazione di disponibilità, da parte della  ICA Srl, con sede in
Roma, Lungotevere della Vittoria n. 9, C.F.  02478610583 – P.IVA01062951007, a
rinnovare il contratto di concessione del servizio di riscossione coattiva delle entrate
tributarie e patrimoniali, alle medesime condizioni economiche del contratto  attualmente in
essere per l’ulteriore triennio dal 01/10/2019 al 30/09/2022;
l'Ente non dispone delle risorse, in termini di personale ed organizzazione, per svolgere
internamente le stesse attività oggetto del contratto di affidamento in concessione sopra
richiamato;

Ritenuto, pertanto, opportuno, sulla base di quanto sopra esposto di procedere al rinnovo triennale
(dal 01/10/2019 al 30/09/2022) del servizio, di cui in oggetto, alle medesime condizioni del
contratto in essere, così come consentito dall’art. 3, comma 2, del Capitolato d’Oneri;

Dato atto che l’acquisto non rientra nel Programma Biennale, in quanto si tratta di un acquisto con
costi inferiori ad € 40.000,00;

Preso atto che il Codice identificativo della gara CIG attribuito dall’Anac, già Autorità per la
vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Forniture e Servizi per il rinnovo dell’assegnazione in
oggetto è il n. Z1829EEE1F;

Richiamate, altresì, le seguenti disposizioni di legge ed altri regolamenti propri in vigore:
D.Lgs n° 67/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive
modifiche e integrazioni;
D.Lgs  n. 50/2016 e s.m.i “Codice dei contratti pubblici”;
Regolamento Comunale dei Contratti;
Legge n° 136/2010 avente ad oggetto “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
governo in materia di normativa antimafia”, così come modificato dal D.L. n°187/2010
aventi ad oggetto “Misure urgenti in materia di sicurezza” con riferimento alle disposizioni
in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari, convertito nella L. 217/2010;
D.L. n° 87 del 12/11/2010 avente ad oggetto “Misure urgenti in materia di sicurezza” - artt.
6 -7;
L. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
D.P.R. n° 207/2010 “Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231, per l’integrale
recepimento della direttiva 2011/7/UE relativo alla lotta contro i ritardi di pagamento nelle
transizioni commerciali, a norma dell’articolo 10, comma 1, della legge 11 novembre 2011,
n. 180;
D.Lgs 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42;



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   241   DEL    27/09/2019                 PAG. 5

D.Lgs 33/2013 e s.m.i,  “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;
D.L. n. 66/2014 “Misure urgenti per la competività e giustizia sociale”, in particolare art.25,
il quale prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A. dal 31 marzo
2015;
Legge 190 del 23.12.2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)” in termini di scissione dei pagamenti (split
payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica, ai sensi dell’art.9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009,
n.78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102;

DETERMINA

Per tutto quanto richiamato in premessa che si intende qui integralmente riportato,

1) Di rinnovare il contratto in essere con la società ICA - Imposte Comunali ed affini Srl, con sede
legale in Roma, Lungotevere della Vittoria n° 9, C.F. 02478610583  – P.IVA 01062951007, relativo
al servizio di riscossione coattivo delle entrate tributarie e patrimoniali,  per il periodo dal
01.10.2019 al 30.09.2022 – CIG: Z1829EEE1F - alle medesime condizioni stabilite dal contratto
in essere, con particolare riferimento alla misura percentuale del 5,7%, quale aggio per la
riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali;

2) Di formalizzare il rinnovo del contratto secondo le modalità previste dalle norme vigenti nonchè
dal vigente Regolamento Comunale dei Contratti del Comune di Novi di Modena;

3) Di dare atto che la spesa complessiva presunta, per tutto il periodo di vigenza del presente
affidamento, è  pari ad € 6.840,00, oltre oneri IVA in misura prevista per legge, con riferimento al
solo aggio da corrispondere al Concessionario;

4) Di dare atto che, oltre all’aggio contrattualmente previsto, in base all’art. 6 del capitolato di
oneri per l’affidamento in concessione del servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie e
patrimoniali è, altresì, previsto, il rimborso delle spese anticipate dal Concessionario; si tratta di
spese postali per gli atti notificati dal concessionario tramite raccomandata, nonché spese relative
alle procedure cautelari / esecutive, come da tabella allegata al D.M. 21/11/2000 nei casi previsti nel
Capitolato Speciale;

5) Di dare atto che in base a quanto previsto dal Capitolato di oneri per l’affidamento in
concessione del servizio di riscossione coattiva la conclusione del procedimento di riscossione da
parte del Concessionario deve essere effettuata al massimo entro i successivi 24 mesi dalla
trasmissione della lista di carico, pertanto i compensi previsti dal presente affidamento sono da
riferirsi a 5 annualità;



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   241   DEL    27/09/2019                 PAG. 6

6) Di dare atto che la spesa complessiva presunta da riconoscere al Concessionario per tutto il
periodo di vigenza del presente affidamento, comprensiva delle spese postali assunte dal
Concessionario per notifiche tramite raccomandata,  nonché le spese relative alle procedure
cautelari / esecutive, è ripartita come segue:

7) Di impegnare la spesa presunta relativa alle annualità 2019-2020-2021, come segue:
€ 7.503,44 IVA compresa, al meccanografico 0104103  voce di bilancio 1187.000.23
-“Spese per riscossione tributi “  (imp. 2019/681);
€ 6.418,96 IVA compresa, al meccanografico 0104103   voce di bilancio 1187.000.23 -
“Spese per riscossione tributi“ (imp. 2020/59);
€ 6.418,96 IVA compresa, al meccanografico 0104103   voce di bilancio 1187.000.23 -
“Spese per riscossione tributi“ (imp. 2021/18);

8) Di dare atto che la spesa per l’importo restante, pari ad € 2.503,44 riferita al periodo successivo
al 31/12/2021, verrà prevista nei rispettivi bilancio di previsione di competenza;

9) Di prendere atto che l’acquisto non rientra nel Programma Biennale, in quanto si tratta di un
acquisto con costi  inferiori ad € 40.000,00;

10) Di dare, inoltre, atto che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto per tutti gli enti
appartenenti all’Unione Terre d’argine è il Dott. Luca Paderni, come individuato nella determina
dirigenziale del Comune di Carpi n. 250 del 12/04/2016, avente ad oggetto “Determinazione a
contrattare per l’affidamento in concessione del servizio di riscossione coattiva relativo ad entrate
tributarie e patrimoniali. Approvazione Bando, Disciplinare di Gara e Moduli Offerta”;

11) Di dare, in particolare, atto che:

Si assolve  agli obblighi previsti dagli artt. 23 e 37 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i mediante
pubblicazione sul sito Internet dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente,
sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti in formato tabellare aperto;
L’affidamento di cui al presente atto sarà sottoposta alla normativa della Legge n. 136
del 13.8.2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia
di normativa antimafia”, artt. 3 e 6 e s.m.i.;
Si ottempera,  a quanto disposto, dall’art. 1 della Legge 190 del 23.12.2014
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di
stabilità 2015)” in termini di scissione dei pagamenti (split payment) con versamento
della quota IVA secondo le modalità ivi previste;
Si ottempera, al D.Lgs 9/11/2012 n. 192, ove si dispone che la decorrenza dei termini di
pagamento della fatture è subordinato agli adempimenti e alle verifiche concernenti la
capacità di pagare somme da parte della Pubblica Amministrazione, come prescritto



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   241   DEL    27/09/2019                 PAG. 7

dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in generale dei presupposti condizionati
l’esigibilità del pagamento, ivi compreso l’assolvimento degli obblighi in materia di
tracciabilità;
Si ottempera, a quanto disposto, dall’art. 25 del D.L. n. 66/2014 relativamente
all’obbligo della fatturazione elettronica verso tutta la P.A a partire dal 31 marzo 2015;
Fa parte integrante del presente atto la formale comunicazione (Prot. Gen.le
49184/2019.) con cui la società ICA Srl, con sede in Roma, Via Lungotevere della
Vittoria n°9, C.F.  02478610583 – P.IVA  01062951007, manifesta la disponibilità a
rinnovare alle medesime condizioni dell’offerta di gara (stessi prezzi, patti e condizioni)
 il contratto attualmente in essere, per l’ulteriore triennio (2019 – 2022).

- di aver accertato che il programma dei pagamenti conseguente all'assunzione degli impegni di
spesa  del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9, del D.L. 1 luglio 2009 n. 78, convertito con
modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102;

- di dare atto che con successivo provvedimento il responsabile del procedimento  provvederà alla
liquidazione ed al pagamento entro i limiti dell'impegno assunto dietro presentazione di regolare
fattura;

- di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al Responsabile Servizio Economico
Finanziario e dispiegherà la propria efficacia nel momento della apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria.
 Copia della presente determinazione verrà comunque affissa all'Albo Pretorio di questo
Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

- - -

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Resp. UFFICIO TRIBUTI
F.to: Paderni Dr. Luca

Novi di Modena IL RESP. SERVIZIO TRIBUTI
F.to: Paderni Dr. Luca

Ai sensi e per gli effetti del 7° comma dell'art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267:

(X) si appone il "VISTO" di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

( )         NON si appone il predetto "VISTO"per le seguenti motivazioni:

_______________________________________________________

Novi di Modena 27.09.2019 Il Responsabile Territoriale Servizio Finanziario
F.to: Mussini Dott.ssa Roberta



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   241   DEL    27/09/2019                 PAG. 8

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 241 del  27/09/2019

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente determinazione viene
pubblicata  all'Albo Pretorio del Comune in data   01-10-2019             e vi rimarrà affissa per
quindici giorni consecutivi.  
La presente  determinazione comunque dispiega la propria efficacia dal momento della apposizione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del  Responsabile Area
Economico - Finanziaria avvenuta in data  27-09-2019.                 

Il  Segretario Comunale
F.to  CAPPI Dott. RAFFAELE

======================================================================
Il Presente atto è copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Novi di Modena, 

=======================================================================


